
 

Delibera della Giunta Regionale n. 551 del 29/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 17 - Attività consultoriali e assistenza materno-infantile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA, TRA LA REGIONE

CAMPANIA, L'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA E L'ANCI

CAMPANIA PER IL "RILASCIO CERTIFICAZIONI PER OBBLIGO VACCINALE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a) che le nuove acquisizioni scientifiche nel campo delle vaccinazioni, la continua evoluzione della 

situazione epimediologica delle malattie infettive in ambito extra-regionale e regionale, le mutate 
esigenze organizzative dei servizi del SSR per l’offerta vaccinale richiedono un costante 
aggiornamento delle strategie per il raggiungimento degli obiettivi di copertura posti dal piano 
Nazionale Vaccini per le vaccinazioni obbligatorie e ricomprese nei nuovi LEA;  

b) che con il DCA n. 2 del 23/01/2017 è stato approvato il calendario vaccinale della Regione 
Campania in quanto risultante in linea con la guida strategica fornita dal PNPV 2012-2014, dal PNP 
2015-208 e dei nuovi LEA; 

c) che la legge n. 119 del 31/07/2017 rende obbligatorie alcune vaccinazioni per per i minori di età 
compresa fra zero e sedici anni (ovvero 16 anni e 364 giorni) che frequentano la scuola dell’infanzia 
e quella dell’obbligo; 

 
VISTI 
a) la legge 7 agosto 1990, n. 241 sulle “Nuove norme sul procedimento amministrativo” che impone il 

dialogo fra le Pubbliche Amministrazioni a vantaggio degli utenti, e che nell’art. 15, comma 1, 
stabilisce che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”, secondo le forme e con i 
limiti dalla stessa norma in questione; 

b) il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

c) la legge 13 luglio 2015, n. 107 contenente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione”; 

d) il Decreto Legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 31 luglio 2017, n.119, 
con cui si stabilisce quali vaccinazioni sono obbligatorie per i minori di età compresa fra zero e sedici 
anni (ovvero 16 anni e 364 giorni), in base alle specifiche indicazioni contenute nel Calendario 
Vaccinale Nazionale vigente nel proprio anno di nascita e in ragione della elevata contagiosità delle 
specifiche patologie prevenibili con vaccino; 

e) le indicazioni contenute nella successiva Circolare Ministeriale del MIUR 0001622 del 16.08.2017 
avente ad oggetto “Prime indicazioni operative alle istituzioni scolastiche del Sistema nazionale di 
istruzione per l'applicazione del decreto-legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla legge 31 luglio 20l 7, n. 119, recante "Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, 
di malattie infettive e di controversie relative alla somministrazione di farmaci".” nella quale si 
definisce che “al fine di rendere effettivo l’obbligo vaccinale, i Dirigenti Scolastici…omissis…sono 
tenuti, all’atto dell’iscrizione del minore di età compresa tra zero e sedici anni, a richiedere ai genitori 
esercenti la responsabilità genitoriale e ai tutori la presentazione di idonea documentazione 
comprovante l’effettuazione delle vaccinazioni obbligatorie previste dal decreto-legge in base all’età”; 

 
TENUTO CONTO che il rilascio delle specifiche certificazioni al singolo genitore da parte dei Servizi 
Vaccinali comporterebbe criticità sia per i Genitori che per i Servizi, vista la numerosità delle coorti di 
nascita interessate dal D.L. n. 73/2017; 
 
CONSIDERATO necessario  
a) evitare e prevenire criticità di gestione che potrebbero derivare da un sovraffollamento dei Servizi 

Vaccinali per le richieste dei certificati previsti per l’ammissione a scuola; 
b) sostenere lo scambio di buone prassi in un’ottica di miglioramento delle performance della P.A., sia 

nell’ambito dei servizi sanitari che dell'istruzione; 
c) uniformare le procedure di acquisizione delle certificazioni previste dalla l. 119 del 31 luglio 2017 e 

s.m. e i. in tutte le Scuole del territorio regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

d) consolidare forme di collaborazione tra le istituzioni coinvolte sul tema della prevenzione sanitaria e, 
in particolare, delle vaccinazioni; 

 
RAVVISATO di dover, a tal fine, assicurare un’utile sinergia tra i soggetti coinvolti attraverso la 
sottoscrizione di un protocollo d’intesa; 
 
SENTITO l’Ufficio scolastico regionale per la Campania che ha espresso parere favorevole all’iniziativa; 
 
VALUTATA  la necessità che ciascuna Azienda Sanitaria Locale individui un proprio referente; 
 
RITENUTO 
a) di dover approvare lo schema di protocollo predisposto dai competenti uffici regionali d’intesa con 

l’Ufficio territoriale per la Campania ad oggetto “Rilascio certificazioni per obbligo vaccinale” allegato 
alla presente deliberazione sul quale è stato acquisito il parere del Capo di Gabinetto, con nota prot. 
22379/UDCP/GAB/CG del 29 agosto 2017; 

b) di dover riferire gli impegni dell’USR Campania, per le sole scuole Comunali, all’A.N.C.I. Campania; 
c) di precisare che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
PROPONGONO e la Giunta, a voto unanime 
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni che, indicate in premessa, si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare lo schema di protocollo predisposto dai competenti uffici regionali d’intesa con l’Ufficio 

Scolastico regionale per la Campania ad oggetto “Rilascio certificazioni per obbligo vaccinale” 
allegato alla presente deliberazione; 

2. di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione e all’Ufficio Scolastico regionale per la 
Campania, per quanto di rispettiva competenza, l’adozione degli atti consequenziali al presente 
provvedimento; 

3. di riferire gli impegni dell’USR Campania, per le sole scuole Comunali, all’A.N.C.I. Campania; 
4. di precisare che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al parere favorevole 

dell’Avvocatura regionale sui contenuti dello schema di protocollo allegato; 
5. di inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale della Tutela della Salute e 

Coordinamento del SSR, alla Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le 
politiche giovanili, all’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, alle AA.SS.LL. per quanto di 
competenza e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

